Paullum obsecramus , Principes Apostolorum , domitores superstitionis, satores veritatis, ut ab elavione renascentium errorum humanum genus firmissimo patrocinio tueantur.

Interea caelestium munerum auspicem et singularis benevolentiae Nostrae testem, Vobis omnibus, Venerabiles Fratres, et populis vigilantiae Vestrae commissis, Apostolicam Benedictionem ex animo impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum , die 10 Februarii an. 1880 , Pontificatus Nostri Anno Secundo.

LEO PP. XIII.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### MATRIMONII

*Die 17 Maii 1879 et 3 Februarii 1880*

COMPENDIUM FACTI. Princeps Albertus G. aetatis suae annorum 20, et Ducissa Maria II. an. 18, inita inter sese personali cognitione, mense Iunio 1869 una cum puellae matre sese contulerunt in oppidum, ubi tunc degebat Alberti pater. Quum ibi sponsi mutuam futuri coniugii fidem sibi dedissent, mater et filia in propriam reversae sunt habitationem, comitante Principe Alberto, qui ad integram aetatem apud eas permansit.

Quin vero conversatio huiusmodi mutuam confoveret affectionem, animum puellae a iuvene abalienavit. Nam iste cultae educationis expertem sese exhibens, et graveolenti halitu ex dentali ulcere laborans, in fastidium et aversionem adolescentulae offendit: quae pro viribus matrem exoravit ut a nuptiis contrahendis eximeretur. Verumtamen fides data nobilissimis principibus, et timor, ex aegra valetudine conceptus, ne filiam orphanam relinqueret, ita urgebant viduam matrem, ut quamvis aversio Mariae perduraret, tamen, acriter urgente genitrice, nuptiae initae sunt die 21 Septembris 1809.

Vix quindecim transactis diebus, epistolam aegritudinis plenam genitrici puella conscripsit, in qua odiosum coniugii vinculum abominan patefecit, enixe deoptans ut abrumperetur ligamen huiusmodi. Sub fine Ianuarii 1870 utero gravis ex conjugali thalamo, Maria tectam deserens maritale, matri se restituit; quin amplius nec paternis exhortationibus Pontificis Pii IX,

nee aliorum altissimae dignitatis Principum ad concordiam cum coniuge restaurandam perducere potuisset. Suo tempore filium enixa est, quem procuratoris ministerio e sacro fonte \* levavit eius socer, quemque apud se retinuit acriter obsistens studiis mariti, eundem filium etiam iudicio reposcentis.

Anno volvente **1877** Summo Pontifici supplicem exhibuit libellum Principissa Maria, dissolutionem matrimonii exposulas ex capite *vis* et *metus*; quem sibi illatum a matre enarravit.

Ut acta processualia confici possent, delegatus Ordinarius Principem Albertum in iudicium arcessiri curavit. Verumtamen frustra^ praeterlapsis terminis pluries indictis, ut in iudicio sisteret, ad examen subeundum, iudex Principis contumaciam decrevit, actorumque processus ad S. C. Congregationem cum elaborata illius relatione transmisit.

Speciali congregationi quinque Emorum. Cardinalium causa demandata fuit, ut disceptaretur sequenti sub dubio inters. vinculi defensorem et actricis patronum concordato - *An constet de nullitate matrimonii in casu* - Paulo post ex commissione patris Alberti, advocatus pro istius defensione constitutus fuit et facultas data est ut, firmo remanente dicto dubio, de aliis duobus dubiis quae a Procuratore Principis erant proposita, disputaretur.

Quamobrem die **17 Maii 1879** proposita fuit controversia, atque alacri contentione dubiis discussis, Emis Patribus hoc placuit dare responsum - *Affirmative*. Ab huiusmodi decreto appellationem interposuit sacri vinculi defensor; SSmo autem Patria ad tramitem *Constit. Dei miseratione*, (1) novam Emorum Cardinalium Congregationem constituere placuit.

Pro altera causae propositione dies **3 Ianuarii 1880** constituta fuit, cum assueta dubitandi formula - *An sit standum*

(1) Hae in Constitutione pro matrimonialium processuum moderamine editâ, inter alia habentur §. 14.... «\*Si » petitionem eiusdem defensoris, altera » etiam particularis congregatio deputa- » bitur.» Habes hanc Constitutionem Vol. » IV. pag. 346.  
» vero congregationi particulari com- » missa fuerit (causa matrimonialis) ad

*vel recedendum a decisio* - **Relicta etiam fuit defensoribus Viri Principis facultas disputanda in die propositionis causae, super alio proposito dubio** - *An et quomodo\* lite pendente\* sit consulendum educationi et instructioni filii.* -

### Disceptatio Synoptica

MULIERIS DEFENSIO. **Huius allegatio in septem capita** *divisa fuit a defensore, qui in primis ait sese omittere nequire, quod princeps eiusque fautores Emos Patres accusaverint, perinde ac si praecipitanter in odium principis sententiam dixerint die 17 Maii. Duo enim iam anni elapsi fuerant, ex quo actrix de matrimonii nullitate causam instituit: sex Principi, sed frustra, vadimonia indicta fuerunt ante causae propositionem, qui cum aliquo in loco vocaretur, in alium confugere solebat. At tamen obliviscendum haud est ex Innocentio III in cap. 5 §. Porro ut lite non contest, contumaciam alterius coniugis impedimento non esse, quominus sententia feratur.*

In secundo capite ait, nullimode dici posse illegitimum filium, si matrimonium ex nullitate solvatur. Ex iure enim filii, soluto matrimonio, legitimi habentur, dummodo saltem alteruter ex coniugibus in bona fide versatus fuerit per *Text. Alex. III. in cap. 2 qui filii sint legit. Reiffenst. lib. 4 tit. 17: quae, legitimitatis favore, donec contrarium non probetur, semper praesumitur, ad tradita per Reiffenst. loc. cit. et per Codicem civilem Gallorum art. 201\* 202. De bona fide dubitari non posse in themate vel ex eo eruitur, quod puella ad fidem Catholicam conversa paulo ante nuptias, nescivit leges canonicas quoad matrimonia.*

Expendit etiam principis petitionem, qui indecorum ait, filium paternam custodiam non sequi ac tempus esse patris ac principis potestatem vindicandi. Haec in primis aliena esse, ait, a causa « *de nullitate matrimonii* » deinde animadvertit, quod filius reddi patri nequiverit ob vagam illius vivendi rationem, atque ob depravatos mores eiusdem. Nec quidquam in iure certam tradi de filiorum custodia, sed relinqui iudicis arbitrio utrum

eos apud patrem an apud matrem morari expediat. **Diocl. et Maxim, in l. 1. Cod. Divortio facto\* apud quem liberi morari vel educari debeant\* atque Auth. ut liceat matri et aviae eod. tit. §. illud.**

Quidquid igitur e matrimonio eiusque solutione consequitur, prout iura paternitatis, prolis custodia vel educatio, saecularis tantum potestatis definitioni subiectum esse ait. Hinc nil mirum quod EE. PP. in prima actione ab huiusmodi controversia sibi abstinendum esse censuerint. Neque eiusmodi quaestionem in secunda actione excitari posse ait, quia in iudicio non comprehenditur: dum Emi Patres ad solum dubium super nullitate rescripserunt: « **affirmative** ». Et quia iudices appellationis aliud disputare nequeant, quam quoad **primo** coram magistratu prioris actionis deductum est, **secundo** quod iam tunc deductum, deinde per appellationem ad novos iudices allatum deprehenditur.

Tertium aggrediendo caput ex universa adiunctorum congerie matrimonii nullitatem deducit ita arguendo; matrimonium sine consensu consistere nequit, nec consensum sine libertate. Si quid igitur libertati desit, non rescinditur matrimonium, sed ab initio non contractum habetur, iuxta Alexandri HI sententiam in cap. Ii **de sponsal.** « **Matrimonium autem solo consensu contrahitur\* et ubi de ipso quaeritur\* plena debet securitate gaudere cuius est animus indagandus\* ne per timorem dicat sibi placere quod odit...** »

Neque vim corpori allatam nec magnam formidinem probandam esse adfirmat, ubi constet liberum consensum quomodocumque defuisse; multa enim libertatem violant, quae ad germanam vim ac metum non pertinent. Violentas igitur habendas, ait, non modo machinationes et dolos, sed elium preces quae animum deflectere valeant auctoritate Cosci **de separat, thor. l. 1. ea. 55. n. 21. S. C. C. in Parisien, matr. diei 25 Iunii IS 64\* aliorumque.**

Quod si aliquis obiiciat perperam sacramentum solvi ex causis quae ad civiles contractus solvandos non sufficerent: respondere sat erit quod in matrimonio longe maior quam in aliis

conventionibus libertas requiritur, teste Sánchez *lib. 4. disp. 6 n. 2, Cosci de sep. th. U. 1. c. 8. n. 93. Re autem vera matrimonium individuum vilae consuetudinem continet, partium recessu dissolvi nequit, atque infelici exitu plurima, in corporis et animae discrimen, mala gignere potest. (1)*

His in iure expositis libertatem ac voluntatem in casu defuisse, ex tota rerum facie atque ex publica opinione demonstrat. Nam principes matrimonii consiliatores auctoritate magna familias Alberti et Mariae moderabant, tum amicitiae fucio, tum consanguinitatis causa, tum iure *tutela*.

Ita ut alias nuptias puellae interdixerunt eademque ad alias cum Principe Alberto impulerunt; unde omnibus persuasum fuit non libere, sed eorum imperio puellam contraxisse. Haec denique, vix inito matrimonio, fugam meditatatur: tertio quoque die fugit, atque odio maiore coniugem perborrescit: murum transilit, et cum ad suos fugere non possit, ad alienos fugit; quatuor deinde mensibus elapsis, mater, velit nolit, transfugam recipere cogitur.

Numquam igitur eam apud coniugem manere voluisse ait, quia illum aversabitur, et cum nihil novum post matrimonium evenerit, horruisse eum ante matrimonium concludit, et non libere, sed coacte nuptias inivisse. Rursus coactionis probationem, magnam testium multitudinem conficere ait defensor, maximam rerum copiam, miram deponentium consensionem. Testes enim omnes honesta atque insigni nobilitate praestant: quorum alii regia dignitate vel cognatione utuntur, alii pietate apprime commendantur et ad religiosos pertinent ordines. Unde concludit, his omnibus amplam praebendam esse fidem, qui de puellae aversione, de aversionis causis, de vi illata, de moerore ac precibus deposuerunt.

(1) Ad rem Schmalzgrueber *lib. 4 tit. 1 §. 394.* « Porro ratio quae matrimonia » ea quis posset per iniuriam, si metu  
 » metu gravi iniuste incusso extorta, » tali contracta forent valida; quia se-  
 » irrita a iure sint, est quia cum ma- » mel valide contracta amplius rescindi  
 » trimonia coacta infelices soleant exitus » nequeunt; et hinc dispar est latio  
 » habere, expediebat ut illa essent pie- » inatimonia et aliorum contractuum,  
 » ne libera, ita ut quis non possit ad » nam isti auctoritate iudicis rescindi  
 » ea per iniuriam cogi: cogi autem ad » possunt: consequenter necesse non fuit  
 » ut metus gravis eosdem irritet, »

Testes autem Principis Alberti nil\* aliud evincunt,\* ait orator, quam ineptias aut iniquam voluntatem. Omittendo igitur alios, loquitur de coniugum testimonio; inter quos ulla collusionis suspicio neque concipi potest, cum in comperto sit quot induciis, decipulis, et vexationibus in hoc iudicio actrix a viro, duobus fere ab hinc annis, torqueatur. Dein Princeps ipse fassus est quod quum quendam frigiditatem vidisset in puella a principio usque ad finem, iam cogitaverat huic "coniugio nuncium mittere. Quamobrem conclusit orator, matrimonii nullitatem evinci sive testium, sive coniugum testimonio, resistantiam vero tribuendam esse non Principi, sed aliis, qui eius nomine agunt, ut proprias utilitates requirant.

In quarto capite actricis Orator verba faciens de iis quae matrimonium praeiverant, evincere satagit aversionem puellae in virum non modo non mirandam, sed omnino naturae atque animo eius consentaneam esse. Etenim dum puella tota cultus urbani tunc ite praestat, virum truculentis oculis, tristi fronte, inconcinno aspectu et incessu, illotis manibus et inverecundo sermone describit: adiecitque illum anno 1869 eruptionem cutis horridam habuisse, ac fistula dentali maleolenti laborasse, quamvis forte ex illa lue postmodum convaluerit.

Posita igitur animi aversione, violentiam in iure praesumi ac libertatem removeri, ostendit auctoritate Rotae *dec. 326. cor. Ludovici n. 7. seqq.* « *Verisimilitudinem deducendo a nimia animi aversione ac repugnantia.... quae sicut declarant animum Marchionissae alienissimum a dictis nuptiis contrahendis (1. Si quis §. plerique ff. de releg. et sumpt.) ita remouent consensum a contractibus.* »

Puellae voluntatem per matris minas assiduas, quae metum intolerabilem eidem incusserunt, violatam fuisse ostendit orator, testium depositionibus innixus. Ast sola parentis indignatio duratura, meticulousae prolis libertatem ita permovet, ut consensus deficere in iure censeatur, Sánchez *lib. 4 de matrim, disp. 6 n. 14* « Si enim teneret diuturnam probabiliter fore indignationem, et semper se habituram patrem aut virum valde infestum et indignatum, obiecturumque passim illam inobedien-

» tiam, crediderim esse timorem cadentem in virum constantem. >

Cum agatur de metu reverentiali, in huiusmodi violentia conditiones a iure requisitae conticescunt, ut scriptores aiunt. Qui enim coactionem a parente perfert, longe graviorem impetum patitur reverentiae atque affectus causa, atque ideo quodlibet periculum libertatem ledit, si cum reverentia coniungatur, Rota *dec. 491 n. 8 cor. Royas* « *in his terminis sufficit metus reverentialis\* iuncto periculo mali gravis\* probabiliter opinati ex sola parentis indignatione.* »

Quae omnia magis attendi debent cum agitur non de viro, sed de puella, in minori aetate constituta, matri firmo characterē praeditae et necti nesciae omnino subiecta, cuius iussibus semper paruisse affirmant testes.

Praeter omnia haec, ait orator, quaelibet de causa metus investigatio supervacanea fit, cum mulier per lacrimas ac protestationes vim se pati perpetuo ac vehementer significaverit. Ast in iure etiam metus levis admittitur, eo quod unum quaeritur: libertas, quae si desit absonum est de causa dimicare, atque in iure nihil interest, quo metu quis compulsus sit, si vere ac certo constet de contraria voluntate. Igitur si mulier se cogi dixit, si quoad potuit restitit, satis est ut matrimonium coactum censeatur (1). In themate testes omnes de actricis lacrimis, trepidatione, - et vigiliis una voce deponunt. Ideo, ait orator, afflicta mulier quamvis imperio et necessitate deiecta, **necti** tamen nequi vit et ad novissimum usque momentum protestata est, sese ab his nuptiis abhorrere. Ex quibus eruit orator invalidum fuisse matrimonium, quod solo consensu perficitur.

Transiens Orator ab iis quae matrimonium praecesserant, ad ea quae in celebratione matrimonii et coniunctione intercesserunt, ex his etiam probari violentiam in quinto capite demonstrat. Pro nihilo habenda in primis est depositio parochi, qui innuit libertatem puellae, eo quod ab eodem petiit utrum

(1) Ad rem Cosci *de sep. th. I. I* » lis, tam praecedentibus matrimonium,  
*cap. 8 n. hi u.* Ex parte vero mulieris » quam ipsius celebrationis actum comi-  
 » per testes dicitur probatus metus, si » tantibus. »  
 » deponant de ipsius lacrymis et quere-

flexis genibus coram altare sistere deberet. Nam licet -vim passus patienter perferat quod agit, non per hoc timorem cessasse putatur teste Rota, *in dec. 371 n. 10 seq. par. 18 tom. 1 rec.* Quae parochi depositio veritatem conculcare videtur; dum alii testes deposuerint puellam pallido vultu, ac magno dolore affectam fuisse in celebratione matrimonii; ita ut cubicularia matri dixerit - *videri mihi principissam ad ferale pegma\* potius quam ad altare duci.* - Neque in primo contubernio violentia defuit; quia puella cedere debuit tenaci matris voluntati, quae filiam agitatum atque renuentem usque ad ultimum non dereliquit. Ita ut, paucis interiectis horis, puellam clamasse testes affirmant: *quam\*misera sum ego!*

In sexto capite ostendit orator, nullum captari posse contra nullitatem praesidium ex quatuor mensium aegre producta coniugum cohabitatione. Nam matrimonium haud redintegrata ex qualibet cohabitatione, nisi duo adsint nempe: scientia nullitatis, quae sanari debuisset, ac pacificum et spontaneum contubernium Sánchez *I. 4 dis. 18 n. 3 seqq.* Ast puella nuper ad fidem conversa leges de impedimentis matrimonii ignoravit. Et conturbenium nunquam pacificum fuisse ex eo eruitur quod, puella in coniugis domum adducta, semper, quoad potuit fugere tentavit, pluries fugit, muros transiluit, ac si rediit ideo rediit quia reducta est.

Nec refert quod thiamii officium per necessitatem expletum sit et sobóles inde nata. Posita enim matrimonii nullitate, corporum coniunctionem eiusque effectus, sine animo, sine consensu, sine sacramento nullo in pretio haberi possunt. Quaestio autem de violentiae purgatione per contubernium evanescit post Tridentinum, quod formam ad matrimonii validitatem omnino constituit: scilicet ut coram Parocho, servatis solemnibus conditionibus contrahatur. Quamobrem ex S. C. Congregatione, Rota, et ex Doctoribus certum esse, matrimonium ex occulto quidem impedimento invalidum, purgatione convalescere, in publico autem impedimento non restitui, nisi rursus coram Ecclesia celebretur Rarboza *de off. et potest. Epis. all. 32 n. 149\**

*Vot. decis. I. 2 vot. 17 n. 178, Fagnan. in cap. de illis 11 de desp. impub. n. 13, alique quamplures.*

In casu nil magis *notorium* esse ostendit quam coactionis vitium in hisce nuptiis ex omnium opinione. Hinc vitium sanari nequit deficientibus conditionibus; quia legis mens ea fuisse videtur ut scandala et admirationes removeantur, quae profecto non removerentur si impedimentum cuiquam innotesceret.

In septimo tandem orationis capite actricis defensor, contradictorum suorum animadversiones enucleat de mulieris ad catholicam fidem conversione et de concordiae tractatibus, frustra post separationem initis, quae licet nil contra nullitatem moveant, veritatem laedere tradit.

Hinc disiectis adversis offensionibus, defensor tum ab antecedentibus, tum ex acto ipso, tum ex iis quae postmodum sequuta sunt, matrimonium prouti vitio consensus ac violentia infectum, nullum et irritum dicendum esse concludit.

DEFENSIO PRINCIPIS. Huius defensor allegationem partitur in tria capita; in primo ostendere conatur matrimonium, utpote libere inter partes initum, in suo pleno robore permanere; in secundo refellere nititur contraria argumenta quoad metum incussum; in tertio denique sistit super promotam quaestione de filii educatione, ut concludat, lite pendente, filii educationi esse prospiciendum.

Quoad primum caput consensus libertatem ex parte Principissae erui posse, ait, tum ex iuris praesumptione, tum ex circumstantiis quae praecesserunt, concitatae et connubium subsequutae sunt. Iuris praesumptio stat pro metus exclusione /. *2 Cod. De his quae vi etc.*; et in primis retinendum esse, quando agatur de matrimonio in faciem Ecclesiae solemniter celebrato, adstante Praesule, sacerdotibus, viris praeclarissimis atque utriusque sponsi parentibus. Iuris praesumptioni adstipulantur circumstantiae quae matrimonium praecesserunt: nam inita principis cognitione, amorem erga futurum sponsum libere ostendit puella; et matrimoniales tractatus tanto animi ardore ac voluntate iniiit, ut a sponsi patre petierit, quamprimum nuptias celebrari.

Abiurationem haeresis fecisse, ait orator, non ex animi sententia, sed potius occasione matrimonii ; in cuius celebratione attento et libero animo se gessisse visa est. Ita ut abfuerit in eius tranquillitate et serenitate omnis animi moeror. Nec mirum est si mater impulit Mariam ad matrimonium consumendum; nam experientia docet, saepe consilia et praecepta matrum non satis esse, ut puellae onus maritale expleant, etsi de amore erga sponso haud dubitare liceat. Ex quibus colligere facile est, Mariam sponte et libere suum praestasse consensum in actu celebrationis matrimonii. Quod adeo verum est ut ipsa actrix, quae maritalem deserebat domum, reconciliationem cum viro suo exoptaret." Dum autem ageretur de hac reconciliatione, quae in irritum cessit ex causis extrinsecis, ne verbum quidem factum de vi vel defectu libertatis in consensu matrimoniali.

Dein sponte sua ruunt argumenta contraria ex horrore invincibili et aversione contra principem deducta ; quia princeps in persona formosus et cuiusque sordis aut deformitatis est expers. Et quatenus defectus illi existèrent, mulier de facili eos superasset, habito respectu ad futurum vitae splendorem, nuptiarum nobilitatem excelsamque viri dignitatem.

Frustra autem adversarii confugium quaerunt in aversione post matrimonium patefacta. Siquidem cum ipsa originem repetat a causis connubium subsequentibus, libertatem consensus in actu matrimonii elicitum prorsus minuere non poterant. Et ideo nullum argumentum pro statuenda vi et metu ex aversione et fuga erui potest, quia ex causis promanant!, quae matrimonium subsequutae sunt.

Ad secundum orationis caput deveniendo patronus principis autumat, has nuptias haud conciliatas fuisse opera tutoris, neque matris repetitis minis, ut pars adversa sustinet. Nam totum probationis fundamentum ex parte contraria ponitur. I°. Super testes de audito matris, qui cum relata referant audiendi non sunt. 2°. Super testimonio matris et fratris, quod repellendum est, ob sanguinis coniunctionem cum actrice.

Tractatus matrimoniales initiatos fuisse a viro Religioso, minime vero a Tutore per testimonia varia evincere curavit.

Minae autem ex parte matris nullo probationis fundamento nituntur ; quia probantur per testes de relato. Matris autem testimonium mittendum esse ait, nedum ob sanguinis coniunctionem, verum etiam quia propriam turpitudinem pandere non erubuit, dum actrix in causa dici debeat, eo quod filiam impulit ad praesens iudicium instituendum.

Suspectam esse ait cubiculariae Principissae depositionem, quia actrici addicta est, atque unica in praesenti iudicio. Insuper huius depositionis falsitas evincitur per alios testes, quibus familiariter utebatur actrix, quique ignorant media, quibus minae incussae fuerunt et minas ipsas.

Mittendos autem esse, ait, testes in genere de minis illatis deponentes ; quia ex iure nullam metus probationem constituunt, Cosci de spons. cap. 8 n. 61 et seq. « *Metus tamen pro annullando matrimonio non probatur per testes non concludentes de circumstantiis minarum; deponere namque debent de metu et circa metum de quo in specie agitur\* alias nihil relevant.* »

Quoad minas a matre illatas animadvertit defensor, quod si parumper admitti velint, pro nihilo tamen irritum matrimonium per illas fieri. Nam primo constat matrem, quae animo pacato utitur, nil aliud filiae dixisse quam, cum omnia parata essent, ab ineundo matrimonio recedi non posse. Deinde scitum in iure est quod metus, ut impedimentum matrimonii dirimens constituat, praeter alia, requiritur ut timens rationabiliter existimet metum incipientem posse minas exequi atque facile occurrere nequeat malis quae timentur. Neutram verificari conditionem in casu, quum filia quae iam duodeviginti annos nata erat, effugium contra matris minas habere facile potuisset apud consanguineas regias familias, vel apud religiosum virum, qui haeresis abiurationem recepit, et in quo valde confidebat.

Neque in metu reverentiali effugium quaeri potest pro nullitate matrimonii; nam ut metus iste satis sit pro hac inducenda nullitate, minis, verberibus, gravioribusque circumstantiis, coniungi debet, quae facile puellis suadeant perpetuam fore parentum abominationem. Rota *decis. 334 par. 2 n. 9\* 40, decis. 301 part. 2 n. 21 seqq. - ibi - metus reverentialis nulla*

*de quo agitur sit habenda ratio\* nisi sit qualifcatus minis et verberibus\* vel gravioribus circumstantiis.*

Caput orationis tertium aggrediendo principis defensor, prae-misit de prolis legitimitate ambigendum non esse, attenda ex dictis validitate, et in perdita hypothese, attenda Principis bona fide in matrimonio ineundo, *test, in cap. 2 Qui filii sint legi" timi et Reiffenst. I. 4 tit. 17 §. 1.* Sed expleto triennio a nativitate die educationem liberorum ad patrem spectare *Iust. Instit. tit. 9\* Rota decis. 252 n. 12 part. 18 t. 1 rec.* Optimo hinc iure deducit virum principem, lite pendente, provisionem a s. C. C. super prolis suae educatione expostulare atque in loco, in qjO maior utilitas appareat eundem collocari ad *test. in I. utilitatem ff. de confirmat, tutor.\* Rota dec. 12\* part. 8 n. 12 rec. - ibi « Pupillorum utilitas, animum iudicis mo- » vere debet in arbitrando loco educationis. »*

De tribunalis competentia dubitari nequit; quum causae meritum, quoad matrimonii validitatem, actum sit penes s. C. C. ; consequens est, ut penes idem tribunal agatur de pedissequa consequentia, prolis educationem respiciente, et ab eodem definiatur. Pedissequae enim controversiae ab iis absolvi ac dirimi debent iudicibus, qui de negotio principali ius dicere debent. Attenta autem principissae religiositate, ambigendum non est quin sententia executioni demandaretur; et ideo omnis suspicio de eius inutilitate exulare videtur.

ANIMADVERSIONES VINDICIS S. VINCULI. Sacramenti validitatem propugnaturus iste, matrimonium controversum contempletur quatenus nempe validitatem suam exeruit ex consensu actricis, vel in actu celebrationis ab ipsa praedito vel in carnali commercio cum eius sponso. Hoc assumit demonstrandum, prae primis in *concreto\** unionem coniugum perpendens, in qua ex silentio actricis per octo annos, post nuptias producto, eloquens testimonium pro validitate matrimonii exurgit; tum ab ipsa actrice, quatenus nempe moralem certitudinem de eadem validitate ostendit: tum quoque a lege canonica, quae praesumptione iuris et de iure eandem validitatem protuetur.

Si moralem certitudinem de validitate sui coniugii non ha-

buisset Principissa, haud praetermisisset, in octo annorum effluxu atque inter multiplices tractatus frustra initos ad ineundam reconciliationem, nullitatem obiicere, ne ad maritum redire compelleretur. Ipsa enim enixe optabat ut vinculum abrumperetur. Quum autem reconciliatio haec a pluribus celsissimis viris pertentaretur, compertum est, agi de [utilibus dissensionis causis; nempe principem esse, vel sordidum in suis vestibus, vel parvi pendentem quae iunioris elegantisque viri sunt et alia huiusmodi; sed de matrimonio, de vi illata, de defectu libertatis in matrimoniali consensu praestito, numquam actum est.

Quamobrem matrimonii Vindex ita ratiocinatus est; quum odium Principissae in maritum in dies inoleverit, quum supremum eius votum fuisset, ut ab hoc vinculo eximeretur; quum tandem in odio magis obfirmata tractatus reconciliationis obtruncaret, eo praetextu adducto, quod non posset praeteritarum amaritudinum memoriam oblivione delere; concipi non potest quod si certa non fuisset de validitate matrimonii, reconciliationem abscisse non respuisset respondens: « *Virum non habeo* ». Si hoc non respondit, per octo annos nullatenus dubitavit de suo matrimonio; vel quia probe noverat consensisse in actu celebrationis nuptiarum; vel quia novo consensu, in maritali officio coniugali affectione praestito, convalidavit matrimonium.

Vindex sub hoc duplici aspectu quaestionem de consensu aggreduendo, necessarium duxit illos audire qui in celebratione nuptiarum consensus ipsius praestationi fuerunt praesentes. Et Princeps sponsus prae primis deponit, nullam unquam deprehendisse violentiam suae sponsae illatam. Quod confirmatur a Parrocho, a Praesule aliisque sacrae coere moniae interessentibus, qui autumant quod Maria *attento liberoque animo* in actu sacro visa est se gessisse; ita ut iuxta Parochum stans, ab eo quaesiverat: satius ne esset si genuflecterent? Id quod certe non cogitat qui ritum, quem celebrat, toto animo adversatur.

Hisce recitatis testimoniis, dispositionem iuris applicando contendit defensor, quod ad hoc ut metus constituat impedimentum in matrimonio oportet, quod praesens sit, et tunc instet, quum matrimonium celebratur; quin satis sit quod ali-

quando praecesserit, quia voluntas hominis est ambulatoria, et quod antea respuit, saniori consilio ducta, potest dehinc amplecti; Sánchez *de matrim. L. 4 disp. 2 n. 15* et magis perspicue Rota *dec. 600 n. 2 part. 4 recent.* « Non omnis metus sufficit » ad dirimendum matrimonium, sed talis qui cadat in virum » constantem, et per quem consensus ab actu contrahendi omnino » remotus probatur. Rursus multum differt metus passive in » animo conceptus a metu actualiter incusso et illato. Primo » enim casu difficilius potest iudicari an sit talis qui possit » cadere in costantem virum, quia probatio ab animo depen- » dens directo haberi non potest; et per indicia et per conie- > cturas est multum dubia, nisi sint necessariae et concluden- » tes, prout requiritur ubi agitur de foedere matrimonii. Se- » eundo vero casu non semper metus removet consensum ab » actu, nisi insimul cum ipso actu probetur; nec sufficit quod » praecesserit, aut subsequatur, quia per tempus ante matri- » monium probatio remanet aequivoca, propter possibilitatem » mutationis voluntatis, quae variabilis et ambulatoria est; et » postea non deservit nisi pro adminiculo probationis antece- » dentis metus, quae si deficiat adminiculum non suffragatur.» Quoniam, in casu probatum est metum defuisse in celebratione nuptiarum, hinc frustra obiiceretur quod aliquando, sive ipsemet metus, sive vis incussa Principissae fuerit a matre.

Quapropter unusquisque videt quod tota controversia dependet a facto minarum, quae a matre dicuntur depromptae; et quarum porro tanta est necessitas, ut iisdem deficientibus, nec metus ad impedimentum producendum aptus concipitur, nec iure admittitur.

Qua de re ex quinque conditionibus in metu requisitis ad constituendum impedimentum, tres explicite respiciunt minas iuxta Sánchez *de matrim. I. 4 disp. 5 n. 10 et seq. . . . tertia ut metum incutiens potens sit minas executioni mandare... quarta ut minas exequi solitus sit \_\_\_ quinta ne possit metum timens facile occurrere malis\* quae timentur.* » Quae omnia requiruntur etiam in *metu reverentiali* ex persona parentum *ex cap. ex Uteris de desp. imp.* et ex Sánchez *de matrim, t. 4 disp. 6*

n. 7 » *solum metum reverentialem\* nisi minae\** aut verbera aut alius metus gravis *adiungatur\** non cadere in virum constantem, ac proinde *non annullare matrimonium....* Probatio ista in casu deest omnino, quia sola actricis cubicularia affirmât, aliquando minas a matre audivisse proferri. Alii proferuntur testes pro hisce obfirmandis minis; sed isti suam repetunt cognitionem vel a matre vel ab aliis. Prima inter alios venit mater; eius tamen depositio suspecta est; quia-infausti matrimonii facta poenitens, omne studium impendit, ut filiae vota obsecundaret. In iure autem constitutum est, ut constante matrimonio, testimonium matris non attenditur contra coniugium *sine plurium iuramento; ita in cap. 25 de testibus — matre asseverante ipsos esse consanguineos.... si matrimonium est firmatum\* non debet sine plurium iuramento dissolvi.* — Alii vero testes referunt sese audivisse de his minis, sive a matre ipsa, sive ab aliis parentibus, et parum praecise referunt. Dum e contra minae debent examusim praecise et in specie, ac in suis circumstantiis designari *Cosci de sep. th. I cap. 8 n. 6* « metus pro annullando ma- » trimonio non probatur per testes non concludentes de cir- » cumstantiis minarum. »

Ergo ex dictis eruitur quod illatio minarum ab una matris affirmatione derivatur. Ast matris testimonium pro nihilo ex iure habendum est, nisi adsit fides aliorum testium, de facto proprio deponendum contra matrimonium iam celebratum.

Quod si de minis constaret, ait vinculi defensor, alia deficit conditio, quod minas inferens solitus sit eas exequi, idest prout ait /. *famosi ff. ad leg. iul. §. 5 — persona spectanda est an potuerit facere\* et an ante quid fecerit.* Et uti subdit Sánchez *de matrim. I 4\* disp. 2 n. 20* — « Similiter non sufficit ut » minans semel male tractaverit, quia unus actus hominis non » probat consuetudinem, sed exigitur saltem binus. » Atque in casu etsi omnes testes conclament quod minae a matre fuissent in executionem perducendae; id inverosimile videtur, attenta charitate et humanitate matris, et ex alia parte docilitate filiae; et attento etiam quod nullum exemplum de ista exequendi minas consuetudine proferatur.

Quum sacri vinculi defensor réfutasse! exceptionem metus ex capite minarum, intimius voluntatem Principissae explorare aggressus est. "Retulit enim eius institutrix, quod puella opinabatur, sibi incumbere sacrum officium nubendi ei, quem mater sibi statueret. Ergo, ait ille, agitur de actu consensus ex voce conscientiae elicit. Matrimonium igitur cum Principe Alberto apprehensum fuit a puella uti debitum ex sacro officio erga matris auctoritatem, atque uti tale eidem praestitit consensum. Scimus enim ex s. • Thoma *quodlib. S art. 25 — quod actus humanus iudicatur virtuosus vel vitiosus\* secundum bonum apprehensum\* in quod voluntas fertur\* et non secundum materiale obiectum actus.*

Itaque si Principissa illud coniugium, etsi ingratum, apprehendit uti debitum ex obedientia, quam debebat erga matrem, per se iam patet, quod potius quam metus in suam deliberationem, maxime influit impulsus conscientiae, quae eidem imperabat esse matris voluntati obtemperandum.

Propugnata matrimonii validitate ex iis quae nuptias praecesserunt, vinculi adsertor prosequitur ad ratihabitionem demonstrandam, quae in hypotesi nullitatis celebrationis subsequuta esset per copulam et cohabitationem. Hanc dari convalidationem irriti coniugii habetur *ex cap. 4 qui matrim, accus, poss. et cap. 21 de sponsal.* Hoc autem valere etiam post Trid. autumant DD. dummodo impedimentum fuerit occultum, et copula vel habitatio locum habuit, affectu maritali, Sánchez *de matrim. I. 1 disp. 37 n. 14 tandem dicendum est\* matrimonium illud quod propter impedimentum occultum nullum fuit\* posse revalidari\* copulé affectu maritali inter coniuges habita .... Idem erit attento Tridentino Concilio.*

In casu autem metus impedimentum fuisse occultum ex eo colligitur, quod omnes testes, qui supra citati sunt, noverunt luctuosam huius coniugii historiam, postquam Principissa a marito divertit. Adeo ut si de praecisa impedimenti metus una cum essentiali requisito minarum quaeratur in omnibus testibus a principissa adductis, sola apparet cubicularii, quae aliquando hisce minis adfuisse deponit.

Quoad secundam conditionem affectus maritalis in copula, ex eo quod iuxta celebratos theologos, quos refert s.d.Ligorius *theol. mor. L 3 n. 368* «*cum foemina possit copulam impedire\* inducta metu quiescit\* sua tunc cooperatio vere moralis et voluntaria sit* » praesumi non debet, quod sponsa, quae celebrato matrimonio, adhuc maritalibus officiis non semel vel bis, sed pluries incumbit, mortali culpa sese vellet labefactare, fornicario modo sese commiscens marito, Hostiensis in *cap. is qui fidem de sponsalib. Couvarruvias in 4 decr. p. 1 c. 4 §. 1. n. 11, non debet praesumi in sponso hoc crimen mortale\* sed potius\* metu secluso\* in anima affectum coniugalem habuisse.* »

Id tamen repugnat in animo Principissae; eoquod cum sit exquisitae educationis et egregiae conscientiae praedita, numquam tolerasset se liberam commisceri cum libero, ita ut aliquando obstupratam et in fornicatione versatam tanto, tempore permansisset. Ideoque potius dicendum est ex eadem copula suum coniugium, si adhuc oportuisset, legitimum ac validum effecerit.

Sed obiicitur : Principissa ignorabat, matrimonium vi metuque contractum, irritum esse ; id quod impedit, ex canonistarum doctrina, quominus valeat ratificatio ex copula. Quamvis testes omnes affirmant puellam ignoravisse hoc impedimentum, tamen ait Vindex, esse contra quaelibet iuris canonici principia, in una probabilitate factum constituere, quod naturalis rationis dictamini repugnat; nempe ignorantiam necessitatis consensus ad matrimonium contrahendum. Ast quomodo ignorare id poterat, puella de rebus ad fidem pertinentibus probe edocta a viro Religioso, dum in aetate prope quadrilustri primum a laico Magistratu, deinceps ab Ecclesiae ministro rogabatur, utrum consentirei in matrimonio coniungi cum principe Alberto?

Quibus hinc inde perpensis, duo dirimenda proposita fuere

I! tibia

I. *An sit standum vel recedendum a decisis.*

II. *An et quomodo\* lite pendente\* sit consulendum educationi et instructioni filii.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii in conventu diei 3 Ianuarii 1880 rescribere censuit:

*Ad I. Resolutionem datam die 17 Maii 1879 esse confirmandam : nempe constare de<sup>t</sup>baliditate matrimonii in casu ; firmo tamen in filio statu et iure legitimae filiationis.*

*Ad II. Ad mentem : mens est, ut per resolutionem ad primum dubium\* nil detractum sit iuri et obligationi tam patris\* quam matris\* in iis quae respiciunt educationem filii\* habita ratione ad dispositiones iuris publici et privati. Teneri parentes ad conveniendum intra tres menses\* a die praesentis resolutionis\* de loco ubi filius collocandus et educandus sit\* et intra mensem\* a die initae conventionis\* ad eam exequendam.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Matrimonium rescindi nulloque pacto contrahi quoties metus vel coactio intercedat; namque solo consensu nuptiae perficiuntur, eoque deficiente nil actum fuisse censendum est.

II. Ex eo quod in matrimonio maior expetatur libertas quam in reliquis contractibus, ideo irritari matrimonium posse etiam ex causis, quae ad civiles contractus solvendo non sufficerent. (1)

III. Quamobrem matrimonium iure speciali iudicari debere ; eoquod cum contineat individuum vitae consuetudinem, neque partium recessu rescindi queat, veluti caeteri civiles contractus, exitu infelici tot mala gignere potest, in animae et corporis discrimen. (2)

(1) Cosci *de sep. th. I. I cap. S n. 93* ait : « Ad irritandum matrimonium » quod significat coniunctionem Christi » cum Ecclesia, quae fundatur in amore » libero ac voluntario, non in coactione, » n satis est minor metus quam in caeteris » contractibus, propter maximam voluntatis libertatem, quae in illo desideratur. »

(2) Schmalzgrueber *L 4 tit. I §. 394* ait : *u* Porro ratio quae matrimonia metu » gravi iniuste incusso extorta, irrita a » iure sint, est quia cum matrimonia

>J coacta infelices soleant exitus habere » expediebat ut illa essent plene libera, » ita ut quis non possit ad ea per iniuriam cogi: cogi autem ad ea quis potest » set per iniuriam, si metu tali contracta forent valida: quia semel valida de contracta, amplius rescindi nequeunt; » et hinc dispar est ratio matrimonii et aliorum contractuum; nam isti auctoritate iudicis rescindi possunt ; consequenter necesse non fuit ut metus » gravis eosdem irritet. »

IV. Quum etiam preces violentae tales habeantur, quae animum labefactare queant, ideo quoties defuisse constet liberum consensum, haud necessum esse probare vim aut magnam formidinem fuisse illatam : nam plura animum deflectere valent, quae ad vim ac metum stricte non pertinent.

V. Magnam animi aversionem et repugnantiam, per lamentationes et continuas protestationes panditam, remove posse consensum a contrahendis nuptiis. (1)

VI. In themate adfuisse videri aversionem huiusmodi atque repugnantiam mulieris in virum ; ita ut solummodo per assiduas violentas preces et matris minas, infensam puellae voluntatem violari potuerit.

VII. Ex canonistis haberi ceu timorem cadentem in virum constantem, indignationem diuturnam sine spe reconciliationis ; nam grave reputatur malum, semper prae oculis habere indignatam personam illam, a qua aliquis pendeat.

VIII. Erui quoque foeminam ex naturali sui corporis constitutione minus viro metui resistere posse ; ideoque minorem sufficere metum ad eiusdem constantiam opprimendam.

IX. Persuasiones et importunas instantias cum metu reverentiali coniunctas, satis esse ad evincendum, praecipue quoad foeminas, violatam fuisse libertatem, ad matrimonium rite ineundum, necessariam.

X. Post Tridentinum, matrimonium metu contractum non convalidari etiam purgato metu per cohabitationem et per copulam carnalem; sed necesse esse iterum contrahere coram Parocho et testibus iuxta formam praescriptam in *cap. 1 Sess. 24 de ref. matrim.*, si publicum sit impedimentum (2).

XI. Absque tridentina forma vero matrimonium posse re-

(1) Cosci *de sep. th. I. i cap. 5 n. 54 seq.* « Ex parte mulieris per testes dicitur probatus metus si deponant....de ipsius aversione erga conjugem ante et post matrimonium. De eiusdem repugnantia dormiendi cum sponso, a quo numquam se cognosci permiserit, et tandem aufugerit. » Rota etc.

(2) Barbosa in -vot. decis. i. 2 vot. n. 178 ait: « Ratio est quia omnis forma et solemnitas quae debet intervenire in actu ut valeat, debet quae intervenire in ratiōatione, nec potest deservire solemnitas per pius sequuta, quoniam illa debet concurrere de tempore actus, nec potest ab eo separari.... »

diritegrari si occultum (1) sit impedimentum, dummodo duo concurrerint, scientia nempe nullitatis ac pacificum et spontaneum contubernium vel copula, maritali affectu habita.

XII. In themate videri duo haec extrema defuisse; nam puella novissime ab haeresi ad fidem conversa, probabilius leges de matrimonii impedimentis ignoravit, contubernium autem quatuor mensium neque voluntarium fuisse, neque pacificum erui ex tota factorum serie.

XIII. Constito ergo matrimonium nullitate laborare ex defectu consensus, et nullimode revalidatum fuisse, nullum obstaculum exhibere longam moram, aut enatam ex eo prolem, ut ab Apostolica Sede iudicialiter peti possit huiusmodi nullitatis declaratio.

XIV. Legitimam haberi prolem ex invalido matrimonio, in facie tamen Ecclesiae et bona fide, ex parte saltem unius contracto, quamvis alter ex coniugibus ante matrimonium vel eius consummationem sciverit impedimentum (2).

(1) Sed aliquis obiicere posset : quampauci in themate noverunt minas a matre puellae illatas : ergo impedimentum metus dici potest occultum, et purgari potuit copula affectu maritali habita. Cui obiectioni respondetur rationem occulti quoad purgationem mstus aliam esse a ratione occulti quoad crimina et irregularitatem, ubi occultum censetur quidquid paucis innotuit. Occultum vero, quoad metus purgationem, est ex DD. nedum quod palam haud innotuit, sed quod evinci quandoque non potest. Et ideo purgationem excludit Schmalzgrueber, si impedimentum sit notorium vel probabile in iudicio ; et idipsum tradit Cosci si adsit periculum, quod licet occultum aliquando innotescat. Et ex Sánchez dicitur plene probabile in foro externo impedimentum ad dissolvendum matrimonium, quando duobus testibus probari potest.

Mens formae Tridentinae ea est,

ut scandala et admirationes removeantur hoc in sacramento. Ast quodnam scandalum in populo, si impedimentum quod hodie ignoratur, cras innotescat ac probeatur in iudicio? Eodem tempore tunc constaret de nullitate matrimonii et de purgatione sine forma!

(2) Huius iurisprudentiae auctor fuit Alexander III *in cap. qui filii sint legit, u* Cum inter I. virum et T. mulierem divortii sententia canonice sit prolata, filii eorum non debent exinde sustinere iacturam, cum parentes eorum publice et sine contradictione Ecclesiae, inter se contraxisse noscantur. Ideoque sancimus, ut filii eorum, quos ante divortium habuerant, et qui concepti fuerant ante latam sententiam, non minus habeantur legitimi, et quod in bona paterna haereditario iure succedant, et de parentum facultatibus nutriantur, *f*

## EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

### SUPER LIQUIDATIONE PENSIONIS.

*Die 5 Septembris 1879*

COMPENDIUM FACTI. Quum Sacerdos Nicolaus Petrucci nuncium miserit suae paroeciae, SSmus Pater edito Decreto sub die 8 Ianuarii 1859 « eius favore super eiusdem Beneficii fructibus et redditibus reservavit annuam pensionem scut. sexaginta, duabus ratis ei, quoad vixerit, ab Archipresbytero pro tempore persolvendam: nempe una die 30 Iunii, altera die 31 Decembris cuiusvis anni; quae pensio loco patrimonii sacri sit et habeatur, quatenus eidem presbytero Petrucci Archipresbyterale Beneficium, de quo agitur, in titulum Ordinationis, seu in patrimonium sacrum constitutum, vel subrogatum fuerit. » Quae pensio exacte repensa fuit usque ad annum 1867. Anno 1871 cum pensionarais, ut pensio praestaretur consequi nequiret, mediis ordinariis apud S. C. Ep. et Reg. recursum habuit. Curia pro informatione et voto interrogata retulit: huiusmodi esse redditus paroeciales, ut nedum ferre valeant integram congruam, quae ex decreto *Cum nuperrimis* salva esse debet, sed neque sufficientiam parochi. Sacra Congregatio consilium tunc dedit ut quaestio pacifice inter partes dirimeretur, sed frustra. Quapropter eadem Episcopalis Curia N. sub die 11 Augusti 1874 sententiam protulit, qua, praeviis animadversionibus iuris et facti, declaravit congruam illam paroecialem ferre non posse pensionem scut. 60 neque ullam aliam minoris quantitatis, favore Nicolai Petrucci. Ab hac sententia utili tempore appellavit Pensionarais, et quaestio *iuris ordine servato* tractanda proposita fuit.

**Disceptatio Synoptica.**

IURA PENSIONARTI. Praemisit pensionarius valde, de industria imminutos fuisse redditus paroeciae, cui imposita -pensio haec fuit, per Ordinarii sententiam. Idque ut evincerei, singulos ad examen revocat redituum titulos, quos adulteratos asserit. Huiusmodi examinis exitus est ut etiam iuxta cálculos a sententia peractos, sed parce correctos, redditus liberi a quocumque gravamine ascenderent ad libellas 1344, 00. A qua summa, dempta etiam congrua conciliari, in libellas 537, 50, superessent adhuc libellae 796, 75; quae pecuniae vis, facili modo, ferre posset pensionem in libellis 322, 50 pro eodem oratore.

Innuit praeterea pensionarius, Curiae sententiam ex "iure nullam omnino esse. Et miratus est prae primis, quomodo Curia privatam appellaverit sententiam huiusmodi; nam etiamsi censuerit, ea de re, quaestionem" agere de plano et sine strepitu iudicii, tamen omitti nequibant, quae ex iure naturali substantiam tangunt. Siquidem nemini suae defensionis ius denegatur, eoquod iudex haud posset plena causae cognitione, sententiam proferre *Reiffenstuel lib.2 decret.tit.27 § 2 n. 42.et 43* « Neque » enim debet Iudex etiam in iudicio summario, ita litem » abbreviare, quin probationes necessariae, et legitimae defensionis admittantur. » Inter haec locum primum tenere citationem, *quia\** ex eodem auctore de *lib. Obi. tit. 3 n. 67 citatio spectat ad naturalem defensionem: nemo inauditus condemnari debet.* »

Hinc etiamsi *de plano* procedere iudex putaverit, *et sine strepitu forensi\** ita ut eidem solemnitates iuris passivi posthabere licuerit, tamen omittere ille nequivit iuris naturae et gentium solemnitates. Adiecit quoque Iudici concessum esse, tunc summarie procedere posse, quum de causis agatur quae *celerem requirunt expeditionem\** quod in casu deerat. Nihil enim urgebat, Iudicem proferre sententiam debere, inaudito pensionario, qui poterat super factis, quibus innitenda sententia erat, opportunas praebere declarationes.

Hisce omnibus addidit pensionarius; probe sibi innotuisse,

paroeciam, cui nuncium misit, huiusmodi scut. 60 pensionem facili modo ferre posse. Nam ex adverso iuxta *Reiff. I. 1. Beer. tit. 2. § 3 n. 72.\* 2* poenas devitare ecclesiasticas nequivisset, sinendo ut super haec scutata 60, suum constitueretur patrimonium sacrum, de quo quamprimum privaretur. Asseruit autem quod reapse (posthabitis calculis a sententia peractis) paroeciae redditus libellas 2319 attingant, absque incertis; quibus adiunctis, vis pecuniae habetur libel. 3074,90. Quod autem incerta stolae albae et nigrae imputari debeant in Congrua autumat De Luca *de Iure patron. disc. n. 15* « Quae emolumenta dici non possunt incerta et eventualia » cum de necessitate parochiani contrahere debent Matrimonium, » aliaque sacramenta suscipere.. ideoque perneceesse sequitur certitudo huiusmodi emolumentorum in genere et quoad substantiam, licet quoad qualitatem essent incerta. »

Insuper Piton, *part. 2 discept. 46 n. 4* distinguit incerta quae veniunt ratione sacramentorum et sepulturae, ab his quae a voluntate et pietate populi pendent, et asserit computari in congrua debere incerta stolae albae et nigrae, ad effectum saltem ut pensio solvatur. Quae pensio, ex ipso auctore, imponi etiam Beneficio parochiali posset, cuius redditus constituerentur ex incertis solummodo.

IURA PAROCHI. Huius favore animadversum fuit non deesse auctores qui autumant, quod incerta stolae albae et nigrae computari nequeant in congrua parochiali. Nam si congrua haec calculan debeat in scutatis annuis centum ex moneta pontificia, haud raro evenire posset haec incerta talem non pertingere pecuniae summam, s. *Rota in Ianuen. Parochialis dec. 23 n. 1.* « Quantum attinet ad secundum, quanta scilicet debeat esse ista » Congrua s. m. Pius V in sua Constit. 45 *Ad exequendum* » quia Ordinarii excedebant mentem Concilii in assignandis » congruis, declarat quantitatem congruae non esse debere maiorem 100 nec minorem 50 scutatorum annuorum, computatis etiam incertis, emolumentis et aliis obventionibus communi ter percipi solitis, quod est intelligendum de incertis, » quae habent quandam certitudinem ut sunt decimae frumenti » et vini aliaque fructus emolumenta et obventiones, quae penes

» vicarium sunt incertae, quantum ex illis percipere possit,  
 » non autem hoc est intelligendum de omnino incertis, ut sunt  
 » eleemosynae altaris, funeralium et similium, quia ista non  
 » computantur in congruam. » *Rebuf. de Congrua n. 83, Mantica*  
*dec. 269 n. 6, Rota dec. 5 n. 3. p. 2 divers. »*

Quibus adnotatis, propositum fuit dirimendum

#### Dubium\*

*An et quomodo sententia liquidationis Ordinarii N. diei 1 Augusti 1874 sustineatur in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Cong. Ep. et Reg. die 5 Septembris 1879, re ponderata, "censuit respondere : *Ad dubium: ad mentem : sententiam Vicarii Generalis N. diei 11. Augusti 1874 esse infirmendam, et Sacerdoti Nicolao Petrucci solvendam esse integram pensionem.*

#### EX QUIBUS COLLIGES:

L Romanos Pontifices auctoritate pollere pensiones imponendi super beneficia, si iusta atque honesta adsit causa, ex. gr. ob aequitatem et compensationem quandam, insigne Clerici in Ecclesiam meritum, excellentem virtutem, summam doctrinae peritiam, senectutem, aegritudinem vel aliam piam causam.

II. Pensiones ecclesiasticas, quae etiam parochiali beneficio impositae ex Apostolica auctoritate fuerunt, rependi omnino debere, quatenus sarta tectaue maneat ex decreto *Cum nuper-rimis* congrua parochialis in scutatis centum.

III. In themate sive unita redditibus paroeciae, sive separatim considerentur incerta, videri salvam integramque permanere congruam ex scutatis centum.

IV. Pensionarios in quorum exclusivam utilitatem pensiones cedunt, posse eisdem nuncium mittere, nam quivis libere valet iuri suo renunciare (I) si casum excipias quo pensio, ex Apo-

(1). Dum pensionarius pensionem renuntiare valet absque R. Pontificis, aut alterius superioris auctoritate, idem dici non potest de Beneficiato, qui bene-

ficiam cedere nequit absque Superioris alicuius potestate. Huius discriminis rationem in hoc habes, quod pensio in solius pensionati utilitate constituta est,

stolica auctoritate, locum teneat patrimonii sacri, vel eius titulo pensionarius ad sacros Ordines promotus fuerit.

V. Quamobrem pensionarius in themate etiamsi voluisset pensionem huiusmodi cedere nequibat, eo quod super eandem, proprium constituerit sacrum patrimonium; quod nemo, sacris ordinibus initiatus, propria auctoritate, renuntiare valet.

**beneficium vero in bonum Ecclesiae, quod nectitur inter ecclesiam et benedunde eius dimissio potest ipsi Ecclesiae ficiatum, sine Ecclesiae seu Prelati nocere. Deinde spirituale connubium, consensu, non dirimitur.**

## EX S. CONGREGATIONE INDICIS

### DECRETUM

Feria III die 13 Ianuarii 1880.

*Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO LEONE PAPA XIII Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eorundemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio apostolico vaticano die 18 Ianuarii 1880, damnavit et damnat, proscripsit proscribitque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur Opera.*

Éléments de morale universelle à l'usage des écoles laïques par G. Tiberghien, professeur à l'Université de Bruxelles. — Bruxelles, 1879.

Les Commandements de l'Humanité ou la vie morale sous forme de catéchisme populaire.

Los Mandamientos de la Humanidad ò la vida moral en forma de catecismo según Krause, por. G. Tiberghien, profesor de la Universidad libre de Bruselas, traducida por alejo Garcia Moreno, doctor en Filosofia. — Puebla, Reimpresa en el hospicio, 1879.

*Opera praedamnata ex Reg. II. Ind. Trid. Quocumque idiomate:*

Zeffirino Ealcioni. Coup-d'oeil sur le Christianisme, par un Franc-Maçon disciple de la philosophie positive, ancien secrétaire de la chapelle pontificale. — Paris, 1879.

L'umiltà gallicana, difesa coli' uno e coli' altro Diritto da molti porporati componenti la Sacra Congregazione dei Vescovi e Regolari etc., a carico e vitupero dei reverendi sacerdoti Jullion, Maurice, Défourny, Devy ed altri. — Tip. Londra.

Omelia, che i Cattolici di tutto il mondo dedicano in segno di stima a Sua Eccellenza Reverendissima, Monsignor Lange-nieux, Arcivescovo di Reims, Gallicano, 1879.

*Damnatur ut libelli famosi.*

Terenzio Mamiani. La Religione dell'Avvenire, ovvero: Della Religione positiva e perpetua dei genere umano. Libri sei voi, in 16. — Milano, Fratelli Trêves editori, 1880.

Critica delle Rivelazioni, mistica dottrina del pastore Giannata Heuerley di Charleston, frammenti pubblicati da Terenzio Mamiani in appendice al suo libro «La Religione dell'Avvenire». — Milano etc. 1880.

*Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque idiomate aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum*

*Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.*

*Quibus SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO LEONI PAPAE XIII per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis, SANCTITAS SUA Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc.*

*Datum Romae die 16 Ianuarii 1880.*

FR. THOMAS M. CARD. MARTINELLI *Praefectus.*

*Fr. Hieronymus Pius Sacchei<sup>ni</sup> Ord. Praed.  
S. Ind. Congreg, a Secretis.*

Loco jji Sigilli

*Die 20 Ianuarii 1880 ego infrascriptus Cursor testor supradictum Decretum affixum et publicatum fuisse in Urbe.*

Vincentius Benaglia, Curs. Apost.

## EX S CONGREGATIONE DE PROPAGANDA EIDE

**Litterae ad d. Desgàretz praesidem consilii centralis Lugdunensis, quibus pium opus de Propaganda Fide non comprehendi edicitur decreto s. O. Indulgentiarum diei 13 Aprilis 1878 (1).**

Illme Domine

Cum a s. Congregatione Indulgentiis sacrisque Reliquiis praeposita Decretum die 13 Aprilis 1878 prodierit, quo renovatis iam alias editis resolutionibus, declaratum fuit in Piis Sodalitiis inter Sodales adscribi absentes non posse, nonnulli putarunt etiam Pium Opus, quod a Propagatione Fidei nomen habet, eo Decreto comprehendi, ac proinde eidem Operi adscribi se renuebant. Id autem non modo in quibusdam ephemeridibus legitur evulgatum, sed et in notitiam huius sacri Consilii Christiano Nomini Propagando expresse fuit deductum. Quare ne ex tali illius Decreti interpretatione damnum obveniret sacris Missionibus, quae a memorato Pio Opere tum precibus, tum eleemosynis, adeo valida adiumenta percipiunt, Congregationem ipsam supradictam hac super re consulendam curavi. Iamvero Emus Cardinalis illius s. Congregationis Praefectus nuper mihi declaravit, eandem nunquam in animo habuisse per Decretum diei 13 Aprilis 1878 Opus pro Fidei Propagatione complecti, cum istud non modo Sodalitium non sit, sed tantum Pium Opus, verum etiam privilegii sibi propriis fruatur. Hanc autem authenticam declarationem tibi, ceu Praesidi istius Consilii Centralis eiusdem Pii Operis in notitiam deduco, ut ea opportune evulgata, falsis memorati Decreti interpretationibus viam praecludere valeat.